XVI, 27 *Spectantes ludemem Samson.* Manuscripta nostra, pro participio spectantes, legunt præteritum imperfectum spectabant.

LIBER REGUM PRIMUS.

II, 17 *Quia retraherent homines a sacrificio Domini.* Alii legunt: *Quia detrahebant homines sacrificio Domini.*

IV, 1 *Et factum in diebus illis, conoverunt Philistinim in pugnam.* Etsi Græcæ hæc verba leguntur: tamen si bene riderentur quæ scriptis in Notationibus, videntur non fuisse addita a vulgato Interprete, sed illis onissis deinceps scriptum: *Egyressus est namque, etc.*

V, 6 *Et ebullierunt villæ et agri in medio regionis illius, et nati sunt nubes: et facta est confusio mortis magne in civitate.* Non aliud queam et ad hæc verba annotare, quam

non videri addita ab Interprete, ob rationes in Notationibus expositas: sicut nec ad ista quæ sequuntur vers. 9. *Interieruntque Gethai consilium, et fecerunt sibi sedes pellicæ,* quæ nec in omnibus Græcis invenitur.

VII, 5 *Auferite deos alienos de medio vestri.* *Baalim et Asaroth.* Multa bona manuscripta omittunt *Baalim*, nec tamen delent conjunctionem subsequentem et, consentaneæ Hebræo et Græco. Additum hinc *Baalim* ex verso quarto.

12 *Et vocavit nomen loci illius, Lapis adjutori.* Quod quosdam bona scripta omittunt nomen loci, scribuntque solummodo pronomen ejus vel illius, Hebræo et Græco apprimè congrui.

VIII, 18 *Quia petistis nobis Regem.* Hæc verba omittuntur ab antiquis quibusdam manuscriptis, nominatim uno hujus Ecclesie, consentaneæ Hebraicis libris et Græcis quibusdam: num in aliis Græcis exstant, signanter Sixtino.

IX, 25 *Stravitque Saul in solario et dormivi.* Hæc videtur interpretatio esse Græcorum, ejus loco quam dedit Latinus Interpres *Et locus est cum Saule in solario:* quod docemus in Notationibus nostris.

X, 1 *Et liberabit populum suum de manibus inimicorum ejus, qui in circuitu ejus sunt.* Et hoc tibi signum quia unxit te Deus in principem. Hæc confundienda censet Epianorthotes: quamquam enim in Græcis perlisque libris legantur, tamen ab antiquis Latinis et Hebraicis absunt.

19 *Per tribus vestras et per familias.* Quidam putant pro *familias* legendum esse *millia*, quod Hebraice litteræ consonant, sed exemplaria quæ sic legant ego non vidi.

XI, 1 *Factum est quasi post mensem.* Hæc verba Epianorthotes, juxta antiquos et Hebræos codices, judicat omittenda, ut ex Græcis accepta: certe absunt ab antiquis Bibliis Clarimarsici, aliisque in margine Bibliorum Lovaniensium annotatis, quia etiam a Græco Bibliorum Regiorum textu.

XIII, 15 *Et reliqui populi ascenderunt post Saul obviam populo, qui expugnabat eos venientes de Galgala in Gabaa, in culle Benjamin.* Præter vetera manuscripta haecula indica, unum etiam hujus nostræ Ecclesie, omittit hæc verba, consentaneæ Hebræo: et quævis in Græcis quibusdam legantur, non tamen omni ex parte consonant.

XIV, 22 *Et erant cum Saul, quasi decem millia virorum.* Multi scripti libri omittunt hæc verba, conformiter Hebræo: quamquam Græcæ paulo post legantur.

41 *Domine Deus Israel da indicium: quid est quod non responderis servo tuo hodie? Si in me aut in Jonathan filio meo est iniquitas hæc, da ostensionem: cui si hæc iniquitas est in populo tuo, da sanctitatem.* Sunt Latini libri, qui horum loco nihil aliud legant, quam *da indicium*, quod est signum (sæpe enim legendum est *judicium*), reliqua omnia omittunt, Hebræo consentaneæ: quæ ex Græco ennasse docemus in Notationibus.

XV, 5 *Et non concupiscas ea rebus ipsius aliquod.* Multa bona exemplaria Latina manuscripta, confidunt hæc verba, quamquam similia quaedam Græcis libris addantur.

12 *Veni ergo Samuel ad Saul, et Saul offeret holocaustum Domino, de initiis prædarum quæ attulerat ex Amalec. Et cum venisset Samuel ad Saul, dixit ei Saul. Manuscripta Latina integerrime fidei hoc solum legunt: Venit ergo Samuel ad Saul, et dixit ei Saul. Quæ intermedia sunt, in Græcis fere libris leguntur.*

XVII, 56 *Eri igitur et Philistinus hic incircumcisus, quasi unus ex eis. Nunc vadam et auferam opprobrium populi: quoniam quis est iste Philistinus incircumcisus, qui ausus est.* Sunt plurima et optima exemplaria Latina, quæ hoc solum legunt: *Eri igitur et Philistinus hic incircumcisus, quasi unus ex eis, qui ausus est.* Media non leguntur nisi in libris quibusdam Græcis.

49 *Et circumducens percussit Philistham in fronte.* Participium *circumducens* confoditur a pluribus bonis libris.

XIX, 21 *Et iratus iracundia Saul, abiit etiam ipse.* Sunt libri manuscripti, qui hoc solum legant, *Et abiit etiam ipse:* illud enim *iratus iracundia Saul,* Græcæ Editionis est.

XX, 15 *Auferat Jonathan de domo sua, et requirat Dominus de manu inimicorum David.* LXX, ad hunc fere modum interpretati sunt, quod Latinus Interpres, ut sequens habet versus in codicibus Latinis, transtulit: *Pepigit ergo Jonathan fœdus cum domo David, et requisivit Dominus de manu inimicorum David.*

XXI, 11 *Cum vidisset David.* Videtur hoc superfluum: quippe quod abest a bonis libris, consentantibus Hebræo, Græco, etc.

XXIII, 15 *Et salvatus esset.* A bonis libris Latinis omittuntur hæc verba: nam quod Latinus Interpres veterat quod *fuisset David* (sunt quod alii *evanisset*) Græci veterum et *salvatus esset.*

14 *In monte solitudinis Ziph.* Quod sequitur in monte

opaco, Multi libri omittant. Ceterum Grægi libri præter Regium addunt, sed varie legunt, alii in *monte opaco*, alii in *terra opaco*, alii utrunque.

XXV, 13 *Virum sui David pueris suis.* Videtur potius viris legendum quam pueris.

XXIX, 3 *Dixeruntque principes Philistinim.* Quod sequitur ad Achis, videri possit merito omittendum.

Ibidem *Et non inveni in eo quidquam.* Non suppleas mali.

XXX, 15 *Et furavit et David.* Hoc omittitur, ut a multis Latinis libri, ita et ab Hebræis et quibusdam Græcis.

LIBER REGUM SECUNDUS.

I, 16 *Et ait: Considera Israel pro his qui mortui sunt, super excelsa tua vulnerati.* Versus iste ex Græcis libris haustus, omittitur a multis Latinis. Sequens vero: *Inclisti Israel, super montes tuos interfecisti sumi*, ex Hebræo proxime versus, omittitur a Græcis. Videtur idem unus esse versusculus, ex uno Hebræo, aliter a Latino Interprete, aliter a Græcis translatus.

26 *Sicut mater unicum amat filium, ita ego te diligebam.* Nescio unde Irregulariter versusculus iste in Editionem Latinam, eum neque Græce legatur.

II, 27 *Finit Domitius, si locutus fuisses.* Quidam ex Hebræo et Græco conjunctim legendum esse nisi exceptivum, pro si conditionali: eo quod recipiatur ad illud quod dictum est supra v. 14. *Surgunt pueri et ludant.*

IV, 5 *Et cœliaria domus purgans triticum obdormivit.* An versusculus iste, tamquam Græca Editionis non Latina, sit omittendus; disputa: olim in Notationibus nostris.

V, 25 *Si ascenderit contra Philistæos, et trades eos in manus meas?* Quamquam exstet hic versusculus in quibusdam Græcis codicibus: vix tamen est dubium, quin hic superflus ab aliquibus sit repulsiis ex v. 19 superiore.

Ibidem *Non ascendes contra eos.* Multi Latini libri omittunt illud contra eos; Hebræo conformiter.

VI, 6 *Et dechnaverunt eum.* Correctores non judicantur hoc omittendum: legantur Notationes nostræ.

12 *Et erant cum David septem chori et victima vituli.* Videtur hæc altera esse Interpretatio ejus quod sequitur: *Cinque transcedissent qui, etc.*

VII, 15 *Quem amavi in facie mea.* Multi libri, loco pronominis primæ personæ meæ, scribunt primam secundæ personæ sui. Hebræo consentaneæ.

X, 19 *Expugnaverunt et fugerunt quinquaginta et octo milia coram Israel.* Hæc omittuntur a multis libris, consentaneæ Hebræo et Græco.

XI, 21 *Quis perdidit Abimelech filium Jerobaal.* Alii libri scribunt *Jerobaal, conformiter Hebræo, alii Jerobaal, Græco.*

XXI, 21 *Et voluit contristare spiritum Amnon filii sui, quoniam offensus erat, quia primogenitus erat ei.* Versiculum hunc, qui in Græcis priusque legitur, quidam Latini libri auferunt, consentaneæ Hebræo.

27 *Peccataque Abasom convitiandi, quasi convitiandi Regis.* Multa Latina manuscripta confidunt versusculum hunc, sicut Hebræa: quamquam Græca exemplaria præter Regium addant.

XIV, 50 *Et ventiles servi Joab scissis vestibus suis, dixerunt: Succiderunt servi Abasom partem agri igni.* Multa Latina manuscripta, et hunc versusculum jugulant, sicut Hebræa: quamquam Græca exemplaria omnia quæ Victimæ, præter Regium, addant.

33 *Nuntiaui et omnia.* Merito omittendum iudicatur omnia.

XV, 12 *Cinque timolaret victimas, facta est conjuratio.* Alii libri jungunt præcedentibus: *et cum timolaret victimas:* deinde novam inchoant pericodum: *Et facta est conjuratio.*

18 *Et omnes Gethais, pugnaturos pugnati.* Omissum est pugnaturos videnti; non Latinis tantum, sed et Hebræis ac Græcis libris respondet.

29 *Et Domitius faciet tecum misericordiam et veritatem, quia ostendisti gratiam et fidem.* Duae unius Hebræicæ pericopes versioque hic mixtas esse, olim in Notationibus nostris doceret obæti finimus; nam Græcorum Interpretum, *tecum misericordia et veritas;* alteram Latinam, *tecum gratia et fides.*

XVI, 15 *Et omnis populus ejus.* Alii libri consulto scribunt nomen *Israhel*, loco pronominis ejus.

XVII, 3 *Quomodo vides homo revereri solet.* Quod sibi velit omnis, quod multi libri legunt loco *unus homo*, in Notationibus nostris docuimus.

XXI, 18 *De stirpe arapha, de genere gigantum.* Videtur duplex versio esse unius pericopes Hebræicæ, nec male omitti posterior, ut alterius Interpretis. Antiqui Clarinensis Biblia legunt *de origine arapha*, omisso isto de genere gigantum.

XXII, 8 *Quantum iratus est eis.* Non est omittendum proponere eis.

15 *Præ fulgore in conspectu ejus.* Non subdas nubes.

LIBER REGUM TERTIUS.

II, 15 *Et me præposuerat omnis Israel sibi in Regom.* Quidam legendum ex aliis manuscriptoribus putant *proposuerat*, vocali quinta loco diphthongi æ.

III, 23 *Et ita respondit.* Videtur præsens respondet præteritum præterito: nam et in Missali Romano legitur præsens, foris II, post Dominicæ. IV, Quadrag.

V, 6 *Præcipe igitur ut prævidant mihi servi tui.* Non inconusulto videtur a multis omitti servi tui.

Ibidem *Quamcumque pelleris: scis enim quomodo.* Quidam boni libri habent *præceperis pro pelleris, et quantum pro quomodo.*

VI, 8 *In parte erat domus dexterae.* Ablativum *dexterae*, qui ad partem referatur, præferunt quidam genitivo *dexterae*, qui ad domus.

VIII, 15 *Et in manibus ejus perfecti.* Quidam libri habent et in manu sua perfecti, vel manibus suis perfecti; quod videtur esse congruentius, quia de manibus Dei sermo est, ut constat infra vers. 24.

XI, 41 *In libro verborum dierum Salomonis.* Multi codices omittunt vocem *dierum*, consentaneæ Hebræo.

XII, 16 *Vade in tabernaculum tua Israel.* Quamquam suppleendum sit *Vade*, vel quod alii libri habent *Revertere*: inajori tamen cum gratia, in quibusdam codicibus, Hebræo consentientibus, videtur subaudiari quam exprimit, ita ut sit *Revertere in tabernaculum iratorum.*

XIV, 5 *Decem panes et crustulam.* Coniungunt quidam legendum *crustula*, neutro genere plurali numeri: nam et Hebræum plurale, quidam gaufferas verunt. Crusta seu crustula genere feminino, longe aliquid significat.

XVI, 7 *Huc est, Jeshu filium Hanani Prophetam.* Hæc pericope potest ab Interpretate esse addita explicatioonis causa, quamquam absit a quibusdam libris, similiter Hebræo et Græco.

XVIII, 45 *Cumque se verteret huc atque illuc.* Alii libri legunt *verteret* numero plurali.

XIX, 18 *Septem milia virorum.* Quidam libri, pro *virorum*, legunt *universorum*, quia de re Notationes nostræ.

XX, 12 *Factum est quidem cum egressisset Renadab verbum istud.* Alii libri, cum Hebræis et Græcis, reliquunt subaudiendum *Benadab*.

39 *Et mutavit aspersione pulveris os et oculos suos.* Quidam libri omittunt *os et*, consentaneæ Hebræo et Græco.

XXI, 1 *Post hæc autem verba, tempore illo.* Multi Latini libri omittunt *tempore illo*, suffragantibus Hebræis et Græcis.

6 *Dabo tibi vineam meliorem pro ea.* Vox *meliorem* igno-ratur a multis Latinis libris; quibus Hebræa consentiunt. Græca ejus loco legunt *quam*.

LIBER REGUM QUARTUS.

IV, 25 *Que respondit: Vadam.* Alii pro *vadam* legunt *vale*, quod Hebræice est *pax*.

41 *Cumque tulissent, misit.* Alii libri hoc solum habent et *misit*.

VI, 32 *Et antequam veniret nuntius, ille dixit ad senes.* Hæc legitima videtur esse interpellatio ut pronomen cum conjugatur verbo dicit.

IX, 27 *Et percuressent eum in ascensu Gaver.* Antiqui libri tum nostri tum Epanorthotes, coniungunt illa verba et *percuressent eum*, Hebræo adsupulante.

19 *Requavit Ochazias.* Pro his verbis alii scribunt *regnanteque Ochazias seu Achazias;* Alii et Regis *Ochostie;* Alii et Regis *Ochostie primo*: de quibus varietatibus legi possunt nostre Notationes. Velus noster Epanorthotes præfert hanc lectionem: *Amo undecimo Joram filii Achab, et Regis Achazias super Judam, venit Jeshu in Jezrahel*, nullo expresso numero anni Ochostie.

XVI, 8 *Et cum collyisset.* Quidam libri subdunt *Achaz*, alii subaudiunt.

XXIII, 4 *Que facta fuerant Baal et in loco et universæ militæ cœli.* Quidam libri auferunt in præposuam loco, consentaneæ Hebræo et Græco.

XXV, 17 *Et retiaculum et malogramata.* In aliis est *retiaculum*, omissa vocali prima, quod Latinus est.

LIBER PARALIPOMENON PRIOR.

I, 32 *Filii autem Dadan, Assurim, Latissim, et Laomam.* Hic versusculus omittitur a multis Latinis manuscriptoribus, conformiter Hebræo et Græco Regiorum Bibliorum textui, prout ex Notationibus nostris constat.

XIV, 8 *Audientes autem Philistinim, eo quod unquam esset David in Regem.* Videtur hic superfluitare eo, quemadmodum sit. r. 2.

XVI, 5 *Et partes assæ carnis buvale.* Scribendum videtur *bubule*, mutata vocali prima in quinta, ut II Reg. vi, vers. 19.

XVIII, 16 Et Ahimelech filius Abiathar. Quidam libri, consentaneæ Hebræo, scribunt Abimelech, mutata littera *bet* in *dalet*, vide Notationes nostras Psal. 1, vers. 2.

LIBER PARALIPOMENON POSTERIOR.

XVII, 45 Et multa opera paravit in urbibus Juda. Quidam obijciunt legendum esse paravit, quod est, construxit.

XIX, 111 Et erit Dominus vobiscum in bonis. Vetere manuscripta, etiam Epianorthote, legitur Et erit Dominus cum bonis, Hebræo et Græco consentaneæ.

XXII, 7 Et cum venisset et egredietur. Clarior quidam libri huiusmodi posteriori est.

LIBER ESDRÆ POSTERIOR.

VII, 69 Hic usque referatur quid, etc. Hæc verba, Correctorom iudicio, non sunt omittenda, quippe ab Interpretate addita; sed collocanda fortasse non hoc loco, at cap. viii, vers. 1, immediate post ea verba, Filii autem Israel erant in civitatibus suis, et ante hæc, congregatusque est omnis populus; qui de re alios exposse in Notationibus.

X, 1 Nehemias Atheratha filius Hachabeli. Non est interponendum eorumque inter Nehemias et Atheratha: Nehemias enim ipse est Atheratha, quod dicitur supra vii, v. 9.

LIBER JUDITH.

V, 28 Ut ergo cognoscas Actior quoniam fallit nos. Alii legunt quia non fallit nos.

VII, 6 Qui infusabas aqueductum Irtaron. Quidam libri præponunt in nomine aqueductum.

VIII, 15 Posuitis nos tempus miseracionis Domini, et in arbitrium vestrum diem constituitis ei? Quidam libri, loco genitivi, scribunt dativum Domine, et loca præpositionis in legunt ad.

Ad eloquium vestrum coram populo erigit. Loco trium vocum ad eloquium vestrum, quidam scribunt duas duntaxat, et ablativo casu: alloquio vestro coram eorum erigit.

XV, 7 Et onustati sunt vobis. Verissima est legendum esse honestati, pro eo quod est, ditati: sic enim legitur Græco *τελοεισται*. Ac solet Interpres uti voce honesti pro divitis. Sap. x, vers. 11. Honestum fecit eum. Ibidem 10. Honestati illum in laboribus. Eccles. xi, vers. 14. Paupertas et honestas a Deo sunt, et xii, vers. 2. Pondus super se tollit, qui honestior est romanicaque, etc.

LIBER ESTHER.

I, 6 Et carbasini et hyacinthini. Plura manuscripta, etiam unum Iulius Ecclesiæ, cum alii Epianorthote nostri, scribunt carbasini non carbasini, sicut Hebræice est. Carbasini. Ac moxet Epianorthote, verè per mutam tenent scribendum esse, non per l medianam.

III, 15 Et cunctis Judicis qui in urbe erant sentibus. Complura manuscripta omittunt Judicis, consentaneæ Hebræo et Græco.

XII, 8 Ubi scriptum est in volumine, Et dirpererunt bona ne sententias eorum. Interpretæ hic respiciunt ad locum supra in vers. 15, vix dubium quin repeterit eadem quibus eo loco vobis fuerat verba; Et dirpererunt bona, periti quibus mittant dirpererunt in præteritum dirpererunt.

XV, 4 Die illius terro deposuit vestimenta ornatus sui, et circumdata est gloria sua. Sententia seipsam breviter videtur: hinc præ ornatus, abstracta in liquidis, legatur oratus (quod confidit quidam) quod est, orationis, quæ vocæ utitur inter alios, Hieronymus prælatione in libros Didymi de Spiritu sancto a se verbas. Vestimenta autem orationis, sicut vestimenta iugubria, qualia decent orantem ac supplicem, de quibus dicitur fuerat supra xv, vers. 2. Cuique deposisset ornatus suus, sentibus et luctu apta indumenta præcepit. Hæc illic suscepisse Esther, hic deposuisse narratur. Nam et Græca hic habent, Ut cessavit orans, deposuit vestimenta et luctu luctibus. Sed (ut quædam exemplaria) *et luctibus*, servatis hæc nullis, quemaliodum Baruch iv, vers. 20, legitimus sæcunt observationibus.

LIBER JOB

I, 23 In omnibus his non peccavit Job labis suis. A pluribus libri, Hebræo consentaneis; omittunt *et labis suis*, quippe quod proprium esse videatur læci iusta iv, 10.

V, 15 Porro saltem facies egerunt. Multi libri, Hebræo et Græco consentaneos, omittunt egerunt, quippe quod idem unum sit cum eo quod sequitur pæperem.

VIII, 10 Et in urbe suo germen ejus egredietur. Quidam legunt horro; quemadmodum Hebræa, pro verbalis orit.

XV, 22 Non credit quod veniri possit de tenebris ad lucem. Tu ad lucem, abest a multis Latinis manuscriptis, consentaneis Hebræo et Græco, facile est autem subaudire.

XVI, 16 Et operari cinere carmen aream. Quidam pro carmen aream legunt carum meum, subtrahunt Hebræo.

XVII, 9 Et mundis manibus addet fortitudinem. Alii legunt nominativum singularem mundus, pro ablativo plurali *mundis*.

PSALMI.

II, 12 Nequando irascatur Dominus, et peratis de via iusta. Cum exarsit in brevi ira ejus, beati; etc. Alii sic distinguunt: Nequando irascatur Dominus, et peratis de via iusta, cum exarsit in brevi ira ejus. Beati, etc.

IV, 6 Quis ostendit nobis bona? Alii legunt futurum ostendit. Græco et Hebræo consentaneæ.

V, 9 Dirige in conspectu tuo viam meam. Alia lectio est, Dirige in conspectu meo viam tuam, transmutatis pronomini-bus. Disceptatio est, ultra præferenda: de quo nostras Notationes.

15 Usque bene voluntatis tua coronasti nos. Complura vetera manuscripta omittunt tuæ pronomem secundæ personæ, Hebræo et Græco consentaneæ.

IX, 7 Et civitates eorum destruxisti. Multi Latini libri omittunt pronomem eorum, suffragantibus Græcis et Hebræis: subadiunt enim genitivum *inimici*, ex membro præcedente.

14 Orphanus tu eris adjuvator. Loco futuri eris, in aliis libris est præteritum eris, consonantibus Hebræo et Græco.

X, 8 Justus Dominus et iustitias dilexit. Multa Latina exemplaria omittunt conjunctionem et, consentaneæ Hebræo.

XI, 4 Univera labia dolosa et linguam magniloquam. Multi Latini libri transfodiunt conjunctionem et, Hebræo conformiter.

XVI, 13 Framæam tuam. Alii probati libri legunt framæam tuam, sexto casu.

XVII, 49 Et ab insurgentibus in me, exaltabis me. Con-junctio videtur merito posse omitti.

XXI, 20 Tu autem Domine ne elongaveris auxilium tuum a me. Multi libri transfodiunt illud a me; tantummodo scribunt tuum, quod tamen Hebræi mutant in meum.

51 Et ammittunt oculi justitiam ejus. Vox cæci merito superfluere judicari possit, ut hæc addita ex alio Psalmo: lege Notationes.

XXIV, 4 Et semitas tuas edoce me. Antiqui fere legunt simplex doce.

XXVI, 8 Exquisivit te facies mea. Sunt manuscripta quæ omittunt pronomem te, Hieronymo ad Siniam suffragante.

XXVIII, 9 Et revelabit consensio. Sunt antiqui libri, qui pro futuro *revelabit*, quod Græco conforme est, legunt præteritum *revelavit*, Hebræo consentaneum.

XXX, 6 In manus tuas commendabo spiritum meum. In aliis libris est futurum *commendabo*, suffragante Hebræo et Græco.

51 Proteges eos in tabernaculo tuo. Pronomen tuo trans-figuræ a plerisque Latine, Græco, Hebræo.

52 Quoniam veritates respicere Dominus. Plurales veritates in aliis legitur, adscriptulante verba textibus Græco et Hebræo.

XXXII, 18 Et in eis qui sperant super misericordiam ejus. Optimi libri tollunt tres illas voculas et in eis; Græco consentaneæ et Hebræo.

XXXVII, 10 Tu exaudies me Domine Deus meus. Boni libri Latini auferunt pronomem me, sicut Hebræi et Græci.

23 Domine Deus salutus mea. Idem hic iudicium de nomine Deus.

XLIII, 2 In diebus eorum et in diebus antiquis. Multi libri merito omittunt et conjunctionem medianam.

XLIV, 6 In corda innumorum Regis. Alia libri legunt casum sextum numeri singularis *in corde*; conformiter Græco: lege Notationes.

12 Quoniam ipse est Dominus Deus tuus. Videtur merito ab aliis omitti nomen Deus; si expendantur Notationes in hunc locum.

45 Omnes divites plebis. Boni libri auferunt omnes, Hebræo et Græco consentaneæ.

48 Memores erunt nominis tui. Alii libri scribunt singulare *memor ero*, Hebræo et Græco consentantibus; legantur Notationes nostræ. Numerus pluralis putatur acceptus ex Officio Ecclesiastico de Apostolis.

XLVI, 9 Regnabit Deus super gentes. In antiquis manuscriptis, pro futuro *regnabit*, legitur præteritum *regnavit*, sicut Hebræice et Græce.

10 Quoniam Dii terræ. Quod multi conjiciunt, pro nominativo plurali *Dii* scribendum *Dei*, quod est; vel nominativus pluralis, vel (qui est Græco) genitivus singularis, non caret similitudine veri: quæ de re legi possunt nostræ Notationes.

XLVII, 6 Quoniam ecce Reges terræ congregati sunt. Optimi quoque libri Latini et Græci, conformiter Hebræicæ omittunt *Unus terra*: quod et Hieronymus a se sublatum fateatur.

XLVIII, 5 Simul in unum dives et pauper. Multa vetera manuscripta omittunt simul, quia idem unum

est cum eo quod sequitur in unam seu in idipsum.
LI, 6 *Verba præcipitationis, lingua dolosa.* In aliis libris est, ut Græco, quarto casu *linguam dolosam*.

LIII, 7 *Avertit mala inimicus meus.* Quod in aliis libris est futurum tertius personæ avertet, præferendum videatur, si expendantur Notationes.

LIV, 4 *Quoniam declinaverunt in me iniquitates.* Alii legunt numero singulari *iniquitatem*.

17 *Ego autem ad Deum clamavi, et Dominus subsedit mi.* In aliis est, præteritum *subsedit*.

LVII, 7 *Motus leonum confringit Dominus.* In aliis libris est, præteritum *confrigit*, ut Græco.

LIX, 13 *Quia vana salus hominis.* Loco *quia*, alii legunt *et*, Hebræo et Græco conformiter, illud hucus expositio est.

LXI, 10 *Ut decipiant ipsi de paritate in idipsum.* Pronomen *ipsi* non esse jurgendum cum verbo *decipiant*, Græca et Hebræa ostendunt.

13 *Quia potestas Dei est.* Antiqui Latini libri omittunt *est*, non minus quam Græci et Hebræi.

LXII, 12 *Laudabunt omnes qui jurant in eo.* Antiqui libri, etiam Epanorthotes, legunt numero singulari *Laudabitur omnis qui jurat in eo*, consentaneæ Hebræo et Græco.

LXIII, 8 *Accedet homo ad cor alium.* Multi libri, pro ad præpositione, habent conjunctionem *et*, quemadmodum Græca et Hebræa: qua de re nostræ Notationes.

LXIV, 9 *Exitus matutini et vesperæ delectationis.* *Vesperæ* scribitur a quibusdam ut nomen genitivi casus, non minus quam *matutini*; non obsequa causa.

LXXI, 11 *Et adorabunt cum omnes Reges terræ.* Quidam libri omittunt *terræ*, consentaneæ Hebræo et (quod Sixti Papa jussu editum est) Græco. Hieronymo quoque super-uum est.

LXXV, 9 *Terra tremuit et quiescit.* In aliis libris est *tremuit pro tremuit*.

LXXXVI, 4 *Memor ero Rahab et Babylonis scientium me.* In aliis libris est datus *scientibus*, conformiter Græco.

6 *Dominus narrabit in scripturis populorum.* In antiquis libris exstat *scriptura*, numero singulari, Hebræo et Græco similiter.

7 *Sicut letantium omnium habitatio est in te.* A bonis libris omittitur verbum substantivum *te*, consentaneæ Græco.

LXXXVIII, 7 *Similis erit Deo in filiis Dei.* Meliores libri e nostris, pro *Deo* scribunt *Dominum*, Hebræo et Græco consentaneæ.

LXXXIX, 2 *Aut formaretur terra et orbis.* Complures libri legunt conjunctionem *et*, loco disjunctivæ *aut*, cum Hebræis et Græcis.

9 *Anni nostri sicut aranea meditantur.* Pro futuro *meditantur*, legunt præteritum imperfectum *meditabantur*, non Græci solum libri, sed et multi Latini.

XC, 11 *Quoniam Angulus suis mandavit de te.* Futuram mandabit præferendum videtur præterito.

CI, 7 *Similis factus sum pellicano.* Videtur scribendum *pellicano*, unica I, prout quidam Latini cum Græcis scribunt.

16 *Et timebunt gentes nomen tuum Domine.* Pro *nomen tuum Domine*, alii libri legunt *nomen Domini*, Græco et Hebræo consentaneæ.

19 *Scribamur hæc in generatione altera.* Quidam obscurius scribunt numero singularem *scribatur*, hæc pro hoc accepto, more Hebræo: quidam clarius legunt accusativas generationem alteram.

22 *Ut auvantur in Sion nomen Domini, et laudem ejus in Jerusalem.* Antiqui libri Epanorthotæ, alique legunt numero singulari *auvantur*, et pronomen reciprocum *suum* loco *ejus*.

CII, 22 *Benedicite Domino omnia opera ejus, in omni loco dominationis ejus: benedic anima meo Domino.* Sic videtur distinguendus hic versiculus, ita ut terminet Psalmum David, pro idem illud breve, sed maximæ emphasæ epiphonema, *Benedic anima meo Domino*, a quo cooperat: quod et facit Psalmo sequente CIII.

CIII, 12 *De medio petrarum dabunt voces.* Notat Epanorthotes: *Hebræus et antiqui et Græcus et Hieronymus habent vocem in singulari*: quod et nos ita esse conperimus.

13 *Et vinum letificet cor hominis.* In aliis bonis libris est indicativi præsens *letificat*.

33 *Deficiant peccatores a terra.* Alii libri scribunt futurum *deficient*.

CV, 18 *Ferrum pertransiit animam ejus.* Pro quarto casu, in optimis libris est *primas animam*, qua de re lege Notationes.

CVII, 3, 5 *Cantabo et psallam in gloria mea. Exsurge gloria mea, exsurge psalterium et cithara.* Correctores addiderunt *exsurge gloria mea*, prout Græco legitur: hæc Hebræica, *gloria mea et exsurge*, non nisi semel scribantur, quemadmodum et in periculis Latinis libris.

CVIII, 13 *Benedicite vos Domino.* Præpositio a a plerisque omittitur.

CVIII, 20 *Justi intrabunt in eam.* Loco accusativi non scribitur ablativum *ea*.

25 *O Domine saluum me fac.* Multi docti judicant pronomen me superfluum: lege Notationes.

Ibidem *O Domine bene prosperare.* Multi libri omittunt adverbium *bene*.

CVIII, 9 *In quo corrigi adolescentior viam suam.* Alii libri scribunt futurum *corriget*, pro presenti *corrigi*.

29 *Et de lege tua miserere mei.* Ab aliis omittitur præpositio *de*.

75 *Et in veritate tua humiliasti me.* Antiqui Epanorthotæ, alique, præter conjunctionem *et*, omittunt etiam pronomen *tua*, cum similitudine veri.

118 *Spresisti omnes descendentes a iudicis tuis.* In aliis libris, pro *iudicis*, melius esse videtur *justitias*: lege Notationes.

126 *Tempus faciendi Domine.* Hebræus et antiqui et Græcus, ait Epanorthotes, *Dominus non habet Domine*, vocandi casu.

147 *Præveni in maturitate et clamavi.* Quidam libri habent *immaturitate*, quidam in *immaturitate*: legantur Notationes.

Ibidem *Quia in verba tua supersperavi.* Multi libri omittunt *quia*, Hebræo et Græco consentaneæ.

CXXIV, 5 *Adducet Dominus cum operantibus iniquitatem.* Quidam scribunt *abducet*, ex Græco *ἀφαισ*.

CXXV, 6 *Mitentes semina sua.* Alii pro *mitentes* dicunt *portantes*, quanquam sensu parum diverso.

CXXVI, 2 *Vanum est vobis ante lucem surgere, surgite postquam sederitis.* Multi antiqui libri, pro imperativo *surgite*, repetunt infinitivum *surgere*, qua de re Notationes nostræ in Biblia.

5 *Non confundetur cum loquatur inimicus suis in porta.* Epanorthotes annotat: *Item G. Hebræus et Hieronymus et antiqui et Græcus, non confundentur cum loquentur.* Non est ibi in singulari.

CXXI, 7 *Introibimus in tabernaculum ejus.* Alii libri scribunt plurale *tabernacula*, Græco et Hebræo consentaneæ.

17 *Illic producam cornu David.* Videtur præferendum adverbium *quo* signetur motus in loco, *illic*.

CXXXVIII, 11 *Et nos illuminatio mea in deliciis meis.* Antiqua exemplaria manuscriptorum omittunt pronomen *mea*, conformiter Græco et Hebræo.

17 *Nimis confortatus es principatus eorum.* Antiqui Epanorthotes alique libri scribunt numero plurali *confortati sunt*, consentaneæ Græco et Hebræo.

CXLV, 5 *In filijs hominum in quibus non est salus.* Posteriorius in præterito ab aliis libris Latinis, non minus quam a Græcis et Hebræis.

9 *Et vias peccatorum disperdet.* Lectio singularis numeri *viam*, non parvæ est auctoritatis.

PROVERBIA.

V, 3 *Ne intenderit fallacia mulieris.* Vetus Epanorthotes: *Nec Hebræus, nec antiqui habent*, ait: id quod et nos ita invenimus.

X, 4 *Qui nupitur mendacis hic pascit ventos: idem autem ipse sequitur aves volantes.* Plurimi libri antiqui, etiam Epanorthotæ, omittunt hunc versum, cum Hebræo, Chaldaeis et Græco.

XII, 11 *Qui suavis est in vini demorationibus, in suis munitationibus relinquit contumeliam.* Hanc sententiam meliores nostri manuscriptorum Latini libri confodiunt suffragante Hebræo, quanquam Græce addatur: legantur nostræ Notationes.

XIII, 15 *Anima dolosa errant in peccatis: justi autem misericordes sunt et miserrantur.* Plerique omnes Latini codices manuscriptorum omittunt hunc versiculum, consentaneæ Hebræo: nisi quod quidam collocent post versum hujus capituli nonum, cum quibusdam Græcis.

23 *Et alii congregantur absque iudicio.* Non pauci libri scribunt nominalivum *atq*, loco dativi *illis*.

XIV, 7 *Vade contra virum stultum, et nescit labia prudentiæ.* Quædam manuscriptorum, pro indicativo *nescit*, legunt imperativum *nescito*, consentaneæ Hebræo.

15 *Filio doloso nihil erit boni: servo autem sapienti prosperi erunt actus, et dirigetur via ejus.* Hinc versiculum plerique omnes Latini libri omittunt, quemadmodum Hebræa, et Græca, et Chaldaea. Sed quia quidam Latini libri, cum quibusdam Græcis, eum legunt, proxime post 15 superioris capituli versum; ideoque (arbitror) Romani Patres noluerunt omittere, quanquam nec illic cum Latini antiqui libri agnoscat, quod notat Epanorthotes noster.

21 *Qui credit in Domino, misericordiam diligit.* Quædam Latina manuscriptorum præterunt hanc pericopam, sicut Hebræa: sed Patres prætereundam non judicant (ni fallor) præsertim cum atque Græcos simile quod sequatur post versum proximum: *Non sciunt misericordiam et idcirco fa-*

bricatores malorum: misericordia autem et fides apud fabricatores horum.

XV, 8 *In abundantia iustitia virtus maxima est: cogitationes autem impiorum eradicantur.* Vetus Epanorthotes annotat in hæc verba: *Quod interponitur sic: In abundantia iustitia, virtus maxima est: cogitationes autem impiorum eradicantur, nec Hebræi nec antiqui habent, habetur tamen in Græco, pulo de LXX Interpretibus.*

10 *Doctrina mala deserenti viam vitæ. Vox vitæ abest a multis libris, conformiter Hebræis et Græcis. Unde vetus Epanorthotes annotat: Deserenti viam, non est subjungendum quod dicitur vitæ.*

27 *Per misericordiam et fidem purgantur peccata: per timorem autem Domini declinat omnis a malo.* Hic versuculus, a Græcis quidem libris hic legitur, sed ab optimis quibusque, Latinis, Hebræis, et Chaldæis, demum infra xvi, 6, quod etiam Epanorthotes annotat.

XVI, 5 *Initium viæ bonæ, facere iustitiam: accepta est autem apud Deum magis quam immolare hostias.* Plurima Latina manuscripta, etiam antiqua Epanorthotes, omittunt hæc sententiam, consentaneæ Hebræo, quamquam Græce legatur.

XVII, 16 *Qui altam facit domum suam, querit ruinam.* Hanc sententiam, ut complures Latini libri hic omittunt, consentaneæ Hebræo: ita legitur mox infra vers. 19.

Sequitur: *Ei qui evitat discere, incidit in mala.* Et hæc posterior superioris sententiæ pars a pluribus Latinis libris jugulatur, conformiter Hebræo et Chaldæo: cæterum tota sententiæ ex Græcis antiquis sumpta est, quod habent nostræ Notationes.

XVIII, 8 *Pigrum deficit timor: anime autem effeminatum esaurit.* Hæc et plures huiusmodi sententiæ, quia Græce leguntur, relictae sunt a Romanis Correctoribus: quamquam ex codice veterum codicum Latinorum, satis constat Interpretem non dedisse, quæ in Hebræo non invenit. Simile iudicium est de ea que mox sequitur vers. 22. *Qui expellit mulierem bonam, expellit bonum: qui autem tenet adulterum, salus est ei impius, cujus posterior pars citatur a D. Hieronymo, enarrante cap. xix Matthæi; ex Græca Editione, haud dubium.*

XI, 4 *Exaltatio oculorum est vitiatio cordis.* Multi antiqui libri Latini, loco verbi substantivi, legunt conjunctionem copulativam et, Hebræo consentaneæ.

12 *Ut detrahat impius a malo.* Quidam antiqui codices legunt in manu.

XXII, 9 *Victoriam et honorem acquirit qui dat munera: animam autem auferit accipientium.* Similis est hæc sententiæ superioribus: de qua sic annotat vetus Epanorthotes: *Quod de LXX ante officio sic ponitur: Victoriam et honorem acquirit qui dat munera, animam autem auferit accipientium, nec Hebræus habet nec antiqui.*

XV, 10 *Gratia et amicitia liberant, quas tibi serva, ne exprobrabis illas.* Etiam hæc sententiæ ex Græco subjecta est: nec enim Interpres eam dedit, si consulas Latinos libros: sicut nec sequentem mox infra vers. 20. *Sicut thea vestimento et vermis ligno, ita tristitia vii nocet cordi;* quamquam hanc non facile omitterendam doceant nostræ Notationes.

XXVII, 21 *Cor iniqui inquiri mala: cor autem rectum inquiri scientiam. Nec Hebræus nec antiqui habent, inquit Epanorthotes, sed LXX.*

XXIX, 27 *Verbum custodiens filius, extra perditionem erit.* Nec in antiquis plerisque Latinis, nec in Hebræis aut Græcis libris legitur: invenitur tamen in quibusdam Græcis sub fluem capituli xxiv.

ECCLESIASTES.

VIII, 14 *Sunt iusti in quibus mala proveniunt.* Pro mala multi boni libri scribunt multa, quod est, plurima.

SAPIENTIA.

V, 19 *Accipiet pro galea iudicium certum.* Alii libri scribunt *rectam*, transpositis litteris, et solet rectitudo iudicio attribui.

VIII, 11 *Et facies principum mirabuntur me.* Hoc quidam codex omittit, Græco consentaneæ: est enim idem unum cum eo quod præcedit, *Et in conspectu potentiam admirabilis ero.*

XII, 17 *Et horum qui te nesciunt, audaciam traducis.* Quidam legunt affirmativum qui sciunt, loco negativi qui te nesciunt, conformiter Græco. Vide Notationes.

19 *Quantum iudicans dus locum in peccatis penitentis.* Nonnulli libri omittunt iudicans, cum textu Græco.

26 *Qui autem iudicabit et increpationibus non sunt correcti.* Sunt Exemplaria que scribant genitivum *increpationis*, loco ablativi *increpationibus*, suffragante Græco: Qui autem iudicabit increpationis.

XIV, 11 *Propter hoc et in idolis nationum, non erit res-*

pectus. Adverbum non omittitur a Regio textu et alio quodam, conspirantibus libris Græcis.

20 *Abducta pro speciem operis.* Multi libri, loco *abducta*, habent *adducta*, quod est Græce ἐπιδήσαντο, attracta.

26 *Dei immemoratio.* Nostra conjectura fuit in Notationibus, pro *Dei sine Domini*, ut alii legunt, scribendum esse *domi*, ex Græco δόμο, sicut infra xvi, 2.

26 *Inordinatio machinæ et impudicitia.* Quædam antiqua grapha hoc solum legit *machina et impudicitia*, omittunt id quod præcedit *inordinatio*, quippe quod idem unum sit cum eo quod antecedit *inconstantia*, Græco ἀστασία.

XV, 19 *Bona potest conspiciere.* Pro *conspiciere* Græce est κατασπείρειν, quod potius est *conspiciere*, quomodo legitur liber quidam.

XVI, 1 *Propter hæc et per his similia passit sunt digna tormenta.* Quidam libri, pro plurali hæc scribunt *singulare hoc*, et omittunt conjunctionem et subsequentem, conformiter Græco.

XVIII, 22 *Illum qui se vexabat.* Nonnulli codices legunt *peccatorem*, unus omittit se: Græce est τὸν κακώτατον, vexatorem, sicut infra vers. 25, ἡ δολοφύλας, qui exterminabat.

XIX, 9 *Tanquam enim equi depavuerunt escam.* Quidam boni libri auferunt *escam*, Græco consentaneæ.

ECCLESIASTICUS.

I, 16 *Cum electis feminis graditur.* Feminarum Græce nulla est mentio, sed τὰς ἐπιλεγµένων σένιτων. Unde conjiciunt quidam, *cum electis feminis* legendum esse: quod sit, cum iis qui ex semine eorum electi sunt. Denique pro *graditur*, quædam insignia manuscripta legunt *creditur*, quod respondet Græco ἐπιμαρτυρεῖται fidelis erit, credet se, adhærebit illis: qua ratione legitur Psal. LXXVII, 8. *Et non est creditus cum Deo spiritus ejus.*

VII, 20 *Noli prævaricari in amicum pecuniam differentem.* Multi boni libri scribunt casu ablativo *pecunia differentem*. Græce est, in quibusdam ex exemplaribus *τὴν ἀλλοτρίαν*, ob rem differentem; in aliis, nominativum *Sixtinis*, τὴν ἀλλοτρίαν, ob rem indifferentem.

VIII, 10 *Ab ipsis sapientiam et doctrinam intellectus.* Nulla manuscripta, conformiter Græco, omittunt media illa verba *sapientiam et*.

4 XI, 5 *Multi tyranni sederunt in throno.* Quidam conjiciunt, pro in throno, legendum esse in terra, eo quod Græco sit ἐπὶ τῆς γῆς, in pavimento.

15 *Sapientia et disciplina in scientia legis apud Deum: dilectio et vitæ bonorum apud ipsum.* Error et tenebræ peccatoribus concreta sunt: qui autem exsultant in malis, consenscunt in malo. Hæc omittuntur a plerisque omnibus Latinis manuscriptis, conformiter plerisque libris Græcis, etiam Sixtinis: quamquam in Græcis Regiæ Editionis existant. Vide Notationes.

20 *Et mors appropinquet.* Multi libri hoc omittunt, Græco consentaneæ.

32 *Sicut enim eruclant præcordia fetentium.* Alii libri scribunt ex prima conjugatione *fetantium*, quod est, fetarum.

Ibid. *Et sicut prospiceret.* Quidam libri habent *prospectator*. XIII, 22 *Aut qua pars diviti ad pauperem.* Sunt libri qui pro *pars* legunt *par*, id est, *arq̄*, quod est Græce.

XXIV, 11 *Et omnium excellentium et humilium corda virtute calcanti.* Quod quidam libri habent *sublimium*, id quod est, magnificorum, pro *humilium*, quod est, abjectorum, suam hæc verisimilitudinem: quamquam ex Græco non possit iudicium ferri, quod versuculum istum illic non legam.

XXVI, 16, 17, 19 *Et ossa illius impinguabit. Disciplina illius datum Dei est. Mulier sensata, etc.* Quidam libri sic distinguunt, conformiter Græcis etiam Sixtinis: *Et ossa illius impinguabit disciplina illius. Datum Dei est mulier sensata, etc.*

XXXI, 10 *Qui probatus est in illo, et perfectus est, erit illi gloria æterna.* Multi insignes libri, pro qui relativo, scribunt interrogativum *quis*, et futuro erit præponunt conjunctionem et, suffragante Græco: sed eadem utriusque lectionis sententiæ est.

XXXVIII, 30 *Accommodantes animam suam, et conquiescentes in lege Altissimi.* Quidam libri, pro nominativis pluralibus *accommodantis et conquiescentes*, legunt genitivos singulares *accommodantis et conquiescentis*, quæ de re Notationes nostræ.

XXXIX, 17 *In voce dicit.* Manuscriptum Monasterii Lobienensis omittit hoc totum, consentaneæ Græco, lege Notationes.

26 *Non est dicere: Quid est hoc aut quid est istud?* Conjiciunt quidam, pro conjunctione disjunctiva *aut*, legendam esse præpositionem *aut*: *Quid est hoc, ad quid est istud?* sic enim est Græce, *ἢ τοῦτο, ἢ τὸ αὐτό*.

XL, 52 *In ore imprudentis condiscubatur inopia.* Quidam

legunt impudentis, quod est, inverecundi, nominatim Rahabos et Græca.

XLIII, 24 Humiliter efficiet eum. Non sine similitudine veri, putant quidam legendum esse *hitarum*, quod est latium, est enim Græce *hæpæ*.

XLIV, 3 Nuntians in Prophetis dignitatem Prophetarum. Antiqui manuscripiti hujus Ecclesie nostrae Adomationis, cuius quibusdam alii, hoc solum legunt; Nuntians dignitatem Prophetarum; alterum, in Prophetis, omittunt. Videtur enim alterum superfluum, quod decimus olim in Notationibus nostris in varias Bibliorum Lectiones.

XLV, 2 Cæterum in terra gentes non hereditabunt. Non est mutandum plurale gentes in singulare gens: sed si substitutor generis singularis gentis, qui est Græce, clarior fit sententia.

ISAIAS.

III, 17 Et Dominus erit enim iudabit. Pro crimine, quibusdam confectum legendum esse *cliam*: in quem sensum Pagninus vertit *metes*. Nam de crimine, quod plus ætate iam dixerat: *Decebat Dominus*, etc. de natibus vero discooperis, committatio est infra x, 4.

VI, 5 Sanctus sanctis sanctis Dominus Deus exercituum. Vetus noster Corrector annotat, iuxta antiquos et Hebraeos, non interponi ibi Deus: quod nec Græci habet vel in Sixtina Editione.

VII, 14 Et vocabitur nomen ejus Emmanuel. Si Hieronymi commentarium et libros antiquos sequi oportet, hic legendum est *vocabis* secunda persona singulari.

XVIII, 3 Ad gentem expectantem. Repetenda videtur vox *expectantem*, non minus hic quam infra vers. 7, qua de re Notationes.

XIX, 25 Et opus manuum mearum Assyria. Quidam libri, prædativo, legunt nominativum *Assyria*: Hebræum ambiguum est, *Assur*.

XXVI, 4 Urbs fortitudinis nostræ Sion, salvator. Vetus Epanorthoses noster annotat in hæc verba: *Urbs fortitudinis nostræ, salvator. Hebræus et antiqui non interponunt Sion; sed nec Græci, inter alios.*

XXXVIII, 16 Domine si sic videbitur. Multi codices præmittunt conjunctionem conditionalem *si*, post absolute verisimilitudine, quod docent Notationes nostræ.

XL, 9 Tu qui evangelizas Sion, qui evangelizas Jerusalem. In aliis libris scribitur utroque loco femininum *que*, consentaneæ Hebræo: nam machilium qui, Græca probant. Vide Notationes.

XLI, 19 Et suscepit te dextera justi mei. Pro tertia persona *suscepit*, est qui scribitur primam *suscepit*: quod si verum est fuit est Hebræo et Græco consentaneum: id quod sequitur *dextera*, accipiendum est sufferendi casu, prout etiam Hebræis præpositum præpositum sit, et Græce legitur casus dandi.

49 *Pavani in solitudinem cedrum*. Plures antiqui libri legunt ablativum *solitudinis*, sicut mox sequitur: *Pavani in deserto abietem*.

XLV, 25 Laudate eum quantum misericordiam fecit Dominus. Multi antiqui libri, Hebræo similiter, omittunt *miseri-*

XLIX, 10 Et ad portas aquinum potabis. Plura vetera manuscripiti: etiam Missale Romanum, Sabbato post Dominicam 8. Quadragesime post *potabis*, quod est potum dabit, scribunt *potabit*, quod est, feret, ducet, non sine similitudine veri, quod docent Notationes nostræ.

50 *Asinus asinus in curibus suis filius sterilitatis tue*. Vix subito quæ sit hic error typographus in Editione Romana, quo dicitur *asus* positus sit loco nominativi *asus*.

LII, 7 *Dicitis Sion, Regnabit Deus vester*. Alii libri scribunt pro futuro præteritum *regnabit*, consentaneæ Hebræo, quamquam futurum sit Græco.

LX, 1 *Surge, illuminare Jerusalem, quia venit*. Vetus Corrector annotat: *Hebræus et antiqui et Hieronymus non interponunt Jerusalem*. Sed suppletur a Græcis et Chædois.

JEREMIAS.

V, 13 *Propheta stans in ventum locuti*. Quosdam manuscripiti omittunt participium *locuti*, consentaneæ Hebræo et Græco.

XXII, 10 *Negue ingentis super eum fletus: namque*. Videtur motus ita interperendum, ut vox *fletu* conjugatur cum *namque*.

XXIII, 16 *Et hoc est nomen quod vocabunt eum*. Non paucas manuscripiti legunt Et hoc est quod vocabunt eum, omissa voce *nomen*, dato verbo singulari *vocabunt*: Et pronome *fletum* *namque*; similiter Hebræo lege Notationes, si placeat.

EZECHIEL.

I, 10 *Et facies aquilæ desuper ipsorum quatuor*. Multi libri Latini omittunt *desuper*, conformiter Hebræis et Græcis: de quo vetus noster Corrector annotat. Item *Et facies aquilæ ipsorum quatuor, nec Hebræus nec antiqui habent desuper, facies enim hujusmodi hic respicit aquilæ, sicut dextera leonis respondet sinistra leonis: unde cum nihil de vita humane determinatur, nec de aquilæ facies est. Quod si propter ordinem numerum ostenderet intelligitur humana, posterior non anterior intelligitur aquila. Tamen propter significationem Theologiae Joannis, congruit ministerio (Ecclesiastico) quia superius accipitur, non immo varietate litteræ. Hæc ille satis ample, præter morem. Locum sensus omnium consensus est: Uniusque quatuor animalium fuisse in capite quatuor facies, a dextris faciem hominis, et faciem leonis; a sinistris faciem bovis et faciem aquilæ. Quod si ergo in nostra versione, omisso *desuper*, legatur *Et facies aquilæ ipsorum quatuor*, intelligendum est, repetito a communi sensu ex peripeteo præcedente, a sinistra.*

XXI, 23 *Mucro mucro edugina te ad occidentem, ubi te ut interficias et fugias*. Quosdam manuscripiti sic scribunt, ut unica sit *edugina* *maginate*, et altera una *maginate*. Unde Epanorthoses: *Pro. inquit, sunt participia passiva.*

XLV, 30 *Sed tendens ostendit capita sua*. Latine dicitur *ostendit*, prolatum invenit in duobus manuscripiti, Lapsien et Clarimacensi.

28 *Non erit eis hereditas*. Alii libri omittunt præpositam negationem: Hebræo consentaneæ, id quo Epanorthoses: *Item G. Hebræus et antiqui, erit autem eis hereditas, et determinat eandem, subjungens, Ego hereditas eorum.*

XLVI, 7 *De agnis veteris*. Manuscripiti nostra unanimes tollunt præpositionem *de*, adhibi autem veteres Epanorthoses nostro, sicut infra v. 11 loci simili, a Fabricio omissa est.

DANIEL.

IV, 28 *Regnum tuum transibit a te*. Pro futurus *transibit*, completa insignis manuscripiti legunt præteritum *transiit*, quod respicit et Chaldæo prototype et Græco.

IX, 24 *Et implentur visiones et prophetiæ*. Alii libri, pro prophetia habent *Prophetes* sicut *Prophetæ*, sicut et Hebræice et Græce, sed idem unus est sensus.

OSEE.

I, 2 *Et fac tibi filios fornicationum*. Hæc facti tibi omittitur a multis libris, etiam antiquis Epanorthoses, conformiter Hebræo et Græco, quoniam Hieronymi commentatio, scribens *etiam* *subaudiendum esse* *simile*, ex peripeteo præcedente; sicut autem filios *posse dupliciter*, vel generando vel adoptando.

VII, 2 *Et per ingressus est spoliatus, latrunculus foris*. Recta interpunctio esse videtur; *Et per ingressus est, spoliatus latrunculus foris*.

AMOS.

III, 14 *Cum visitare capere prævaricationes Israel, super eum visitabo et altum Bethel*. Gemina distinctio esse videtur, qua si super eum, jungitur præcedentibus.

HABACUC.

III, 19 *Deducet me victor in palmis tunnicem*. Pro nominativo *victor*, Hebræice legitur vox illa prorsus eadem, qua a D. Hieronymo (qui est proprius interpres Prophetarum, ut in Vulgata et notis Latine legitur) vertente Palmos est Hebræo, in illius frequenter occurrens, semper vertitur *Victori*, et *EXI in tunica*. Quare conjectura est valde probabilis doctorum quorundam tractatorum, hic quoque scribendum esse *causæ* *victori*.

AGGÆUS.

II, 1 *In die vigesima et quarta mensis, in secundo mense, in anno secundo Darii Regis*. Hæc verba plerique libri faciunt iulium capituli secundi; sed antiqua manuscripiti que videmus nos aliquæ, que non habent eam capitulum distinctionem quam nos, sic scribunt, ut licet ea facere, vel licem primi vel principium secundæ capituli: immo quidam esse potius finem periodi, quam principium, quando verba sequentia; *In septimo mense*, incipiunt a littera capitali, revera enim pertinent ad finem capituli præcedentis. *Singulis occurrit Jer. xvii.* ait vir doctissimus Franciscus Ribera, quod verum sit.

ZACHARIAS.

IV, 2 *Et septem infusurus decernis*. Multa manuscripiti repetunt nuperum *septem*, et *septem et septem infusurus*, consentaneæ Hebræo.

XIII, 8 *Partes due in ea dispergentur et deficient*. Vide-

tur legendum esse *disperdentur*, quod est succedantur, peribunt, non *dispergentur*, quod est, dissipabuntur. Non enim est hic ea vox quæ supra v. 7. *Et dispergentur ones*.

XIV, 5 *Et fugietis ad vallem montium eorum.* Coniunctum probabiliter quidam, pro pronominde tertie persone eorum, scribendum esse primæ neorum, ut est Hebræice et Græcæ.

MACHABEORUM LIBER PRIOR.

VII, 9. *Et misit eum ut videret exterminium quod fecit Judas: sed, et aliquid.* Alii omittunt licet verba *ut videret exterminium* quæ fecit Judas: sed; Græco consentaneæ; quæ ab omnibus leguntur supra v. 7, uadè et facile hic subaudiuntur.

19 *Et compræhendit multos ex eis qui a se effugerant.* Ita est in quibusdam veteribus manuscriptis: in aliis legitur contrarium *qui ad se replebantur*.

XIII, 54 *Quod fortis præfuit vir esset.* Latiniorem librorum quos vidi, quidam illud solum legunt *quod vir esset*; consentaneæ Græco; quidam addunt *quod vir fortis esset*; quidam *quod vir præfuit esset.* Hic omnia copulantur.

XV, 23 *Et Lavpsaco et Spartiatis.* Pro *Lampscæo*, alii Latini libri, Græco conformiter, habent *Sainsame*.

MACHABEORUM LIBER POSTERIOR.

I, 34 et 35. *Ut probaret quid factum erat: et eum probaret.* Hæc verba a multis bonis manuscriptis omitti, Græco consentaneæ, docent Notationes nostræ.

II, 25 *Et leges quæ abolitæ erant restituerentur.* Præteritum *abolitæ*, alii libri mutant in futurum *abolendæ*, consentaneæ Græco.

IV, 19 *Viros peccatores.* Pro *precatores*, quidam coniunctum legendum esse *spectatores*, quidam *peccatores*, quidam denique vertunt *sacerum procuratores*. In antiquis Bibliis manuscriptis, uo Brugensi, altero Andoniarensi, diserte legitur *speculatores*. Græca vox *επιωρα*, deducta est a *επιωρα*, quæ proprie speculari, contemplari, speculare significat.

21 *Propter primas Ptolomæi Philometæ Regis.* Quædam insignia manuscripta pro *primas*, tertie declinationis, legunt *primatus* quartæ declinationis, ut est Græcæ *πρωτοκλα*, vel *πρωτοκλα*.

XII, 45 *Offert pro peccatis mortuorum sacrificium.* Alii libri solummodo legunt pro peccatis, non addunt *mortuorum*, sed subaudiunt.

XIV, 45 *Qui populum suum constituit, ut in æternum custodiret.* Plerique libri omittunt *ut*, sed melius vetera manuscripta, quæ omittunt non tantum conjunctionem *ut*, sed etiam verbum *custodiret*, consentaneæ Græco.

QUATUOR EVANGELIA.

Et quatuor Evangelii hæc est hæc conferendum, quod non sit antiquior in illis, ad libras Lectiones in Latina quatuor Evangeliorum Editione occurrentes, quæ insertissimas Illustrationes Bellarmino Cardinali. Ceterum ut quæ præcedunt sunt quædam, alia omnia hæc collecta max. oculis inspecta; statimque illa, in compendium redacta, hic referentur.

MATTHEUS.

III, 10 *Excidetur et in ignem mittetur.* Quædam Hæntii Exemplaria legunt præseuto tempore *exciditur et in ignem mittitur*, conformiter Græco et Syro.

IV, 6 *Qui Angeli suis mandatis de te.* Complura manuscripta, pro præterito *mandatis*, scribunt futurum *mandabit*, adiustipulationibus vocibus Græcis ac Syricis, nec non Hebræis ad LXXII.

16 *In regione umbræ mortis.* Quidam insignes libri interponunt conjunctionem, in regione et umbræ mortis, Græco, Syroque conformiter.

V, 24 *Et vade prius reconciliari fratri tuo.* Pro modo inflato *reconciliari*, in aliis bonis libris est imperativum *reconciliare*, consentaneæ Græco et Syro.

Ibidem *Offere manus tuas.* Similiter hic, pro indicativo *offeres*, quidam codices legunt imperativum *offer*, iuxta Græcæ et Syri.

VI, 22 *Lucerna corporis tui est oculus tuus.* Quidam, omisissis pronominibus, legunt *lucerna corporis est oculis*, suffragante Græco et Syro.

33 *Quærite ergo.* Antiqui codices pro *ergo*, scribunt *autem*, quod est Græcæ et Syriacæ.

VIII, 9 *Nam et ego homo sum sub potestate constitutus.* Multi antiqui libri, consentaneæ Græcæ ac Syro, omittunt vocem *constitutus*, quæ ex Luc. cap. vi, 8, hæc adscripta creditur.

X, 12 *Discentes pax hinc domum.* Hæc verba a multis conferuntur, tamquam eadem cum his quæ præcedunt *salutate eam*.

XV, 5 *Quodcumque est ex me.* Videtur auferendum verbum substantivum *est*.

14 *Cæci sunt et duces eorum.* Mediæ conjunctio et tollitur a multis manuscriptis, consentaneæ et Græco et Syro.

38 *Quatuor millia hominum.* Brugense manuscriptum pro *hominum*, legit *virorum*, quomodo est et Græcæ et Syriacæ.

XVI, 10 *Quintus panum in quinta millia.* Quædam manuscriptoria, loco præpositionis in, scribunt conjunctionem *et*.

XVII, 2 *Facta sunt alba sicut nix.* Non dissimili vero sit conjectura; Latine non minus quam Græcæ et Syriacæ, scriptum fuisse *huc*, quod est *scilicet* Græcæ, loco *et* quod nunc legitur *huc*, quod est *scilicet*.

XX, 1 *Simile est regnum.* Quidam libri intersticiant conjunctionem *etiam*, Græco Syroque conformiter.

XXI, 21 *Tolle et facta te in mare.* Verisimile est scribendum esse *tollere et iactare in mare*.

26 *Omnes enim habebant.* Alii libri cùm Græcis legunt *presens habent*.

31 *Præcedent vos in regnum Dei.* Pro futuro *præcedent*, in aliis libris est *presens præcedunt*, consentaneæ Græco et Syro.

XXIII, 24 *Intra autem pleni estis raptus.* Valde fit verisimile, pro secunda persona estis legendum esse, ut habent alii libri, tertiam *sunt*, suffragantibus Græcis et Syris.

25 *Ut fiat id quod desoris est mundum.* Alii libri interponunt conjunctionem *et*, consentaneæ Græco et Syro.

36 *Et noluit.* Quædam manuscripta, conformiter Græco et Syro, legunt numero plurali *noluerunt*.

XXVI, 33 *Sedebant a dextris virtutis Dei.* Multi boni libri, consentaneæ Græco et Syro, omittunt vocem *Dei*, ut ex aliis locis hæc adscriptam.

XXVII, 8 *Propter hoc vocatus est ager ille Haceldama: hoc est, ager sanguinis.* Existant quidam, hæc tres vocales *Haceldama*, hoc est, hic superflue, ut ex Actor. I, 18, hæc additas.

9 *Quod dictum est per Jeremiam Prophetam.* Sciat qui hic omittendum doceant nomen *Jeremiam*, nec tamen substituendum *Zachariam*.

33 *Sortem mittentes.* Quod sequitur, *Ut impleretur dictum est per Prophetam, dicitur: Ingressus estis possessio mea, et saper veslem meam miserant sortem*, videtur non esse hæc loci.

40 *Qui destruxit templum Dei, et in futurum illud reedificas.* Alii præteritum personam tertiam *destruxit*, redificas.

XXVIII, 13 *Sicut erant edocui.* Videtur præferendum simplex docui.

20 *Uque ad consumptionem sæculi.* Quædam insignia manuscripta addunt *amen*, quemadmodum additur Græcæ et Syriacæ.

MARCUS.

II, 45 *Qui et sequentur eum.* Plerique libri addunt *et*, quidam demunt: *qui* Græco et Syriacæ, non legitur: crediderim Interpretem putasse et cum *qui*.

23 *Et discipuli eua ceperunt.* Quædam manuscripta, quemadmodum et Syrus, omittunt *et*, sensu clario.

III, 14 *Et fecit et essent duodecim cum illo.* Videtur legendum hoc verborum ordine: *Et fecit duodecim, ut essent cum illo*.

26 *Et non poterit stare.* Quidam boni libri, Græco ac Syro similiter, habent *presens potest*, pro futuro *poterit*.

27 *Ingressus in domum.* Quidam liber addit *eius*, quod quidem Græco consonat, nec dissonat a Syro.

28 *Non habet remissionem in æternum, sed reus est.* Quædam Exemplaria, conformiter Græco, scribunt *presens tempus habet*, pro futuro *habebit*. Uide colligere, proxime legendum similiter cum Græco presenti tempore, *sed reus est*, quomodo scriptum invenitur in codice Leidensi.

IV, 4 *Et venerunt vulvæ cæci.* Antiqua manuscripta omittunt *caeci*, quemadmodum etiam Syrus, et quidam Græci libri.

29 *Et cum prodigera fructus.* Plerique omnes libri addunt pronomen *es*, ante *fructus*.

VI, 4 *Nisi in patria sua, et in domo sua, et in cognitione sua.* Antiqui libri legunt hoc ordine: *Nisi in patria sua, et in cognitione sua, et in domo sua*, consentaneæ Græco et Syro.

14 *Et dicebat: Quis Ioannes. Dicit Augustinus, Beda, et Thomas legunt numero plurali, dicebant.*

27 *Sed misso speculatore.* Quidam libri scribunt *speculatore*, prima syllaba imputa vocali secundo, non tertio.

VII, 19 *Sed in ventrem matris.* Videtur *matris* hoc adscriptum esse ex Mattheo.

28 *Erunt enim similes.* Pro *enim*, optima manuscriptoria legunt autem, Græco et Syro conformiter.

X, 40 *Non est meum dare vobis.* Quidam libri omittunt pronomen *vobis*, conformiter Græco et Syro.

XI, 32 *Timemus populum.* Multi boni libri scribunt

timebant, tertiam personam præteritii imperfecti, similiter Græco.

XII, 29 *Dominus Deus tuus.* Alii libri certius scribunt pronomen primæ personæ noster.

Ibidem *Deus tuus est.* Et hic certior videtur vox Dominus, quam vox Deus.

XIII, 8 *Gens contra gentem, et regnum super regnum.* Pro contra legendum esse super, prioris lujus sententiæ membro, ut posteriori, intelligere videmur ex antiquis nostris manuscriptis.

XIV, 45 *Ave Rabbi.* Multi boni libri omittunt Ave, ut Matthæo proprium.

54 *Et sedebat cum ministris ad ignem, et calefactebat se.* Alia est ordo verborum in aliis libris Latinis et etiam in Græcis et Syriacis. *Et sedebat cum ministris, et calefactebat se ad ignem.*

61 *Et dixit ei:* Pro præterito dixit, legitur ab optimis manuscriptis, Græco consonantibus præsens dicit.

Ibidem. *Tu es Christus filius Dei benedicti.* Vox Dei non immerito omittitur.

62 *A dextris virtutis Dei.* Simile hic iudicium occurrit. XV, 7 *Qui cum seditosis erat vincens.* Quoddam Ecclesiæ Audomarensis manuscriptum legit, cum seditiosis vincitis, omisiss quæ et erat.

16 *Dixerunt eum in atrium.* Antiqui libri addunt adverbium, intro, consentaneæ Græco et Syro: *Dixerunt cum intro.*

31 *Summi sacerdotes illudentes.* Multi antiqui libri legunt simplex ludentes, pro composito illudentes.

53 *Dicens: Sinitis, videmus.* Sunt quidam libri, tam Græci quam Latini, quos alias nominativus, qui singulare sine scribant. Reliqui legunt in Notationibus.

41 *Et cum esset in Galilæa.* Latinus textus Regionum Bibliorum, præponit latinitatem quæ (quæ et cum esset) consentaneæ Græcæ editioni.

XVI, 19 *Et sedet a dextris Dei.* Optima scriptura nostra fere legunt præteritum sedit, conformiter Græco ac Syro pro præsentem sedet.

LUCAS.

I, 29 *Que cum audisset.* In aliis bonis libris pro audisset, quod ad aures, est vidisset, quod ad oculos spectat, Græco et Syro consentaneæ.

43 *Et beata que creditistis quoniam perficientur ea que dicta sunt tibi a Domino.* Multi insignes libri scribunt personas tertias, creditit ei.

II, 18 *Mirati sunt ei de his.* Non immerito forte omittitur media conjunctio et.

33 *Qui expectabant redemptionem Israel.* Non pauca manuscripta. *Jerusalem redemptum.*

III, 9 *Excidite, et in ignem mittetur.* Contentum quidam legenda præsentia excidunt, et in ignem mittitur. Simile Matth. III, vers. 10.

XVI, *Veniet autem fortior me.* Quidam scripti libri legunt, præsens tempus venit, pro futuro veniet.

IV, 6 *In montem excelsum.* Hæc verba omittuntur a quibusdam veteribus codicibus, tanquam ex Matthæo huc transumpta.

10 *Mandavit de te.* Alii scribunt futurum mandabit, adæquatibus Græco et Syro.

18 *Sanare contritos corde.* Hæc clausula præteritur a multis, tum libris, tum auctoribus, tanquam eadem cum hæc, dimittere contractos in remissionem, ut ex eodem uno Hebræo versa.

V, 26 *Tuli lectum in quo jacebat.* Antiqui nostri libri tollunt vocem lectum, conformiter Græcis.

VI, 17 *Et maritima, et Tyri.* Quidam libri conjunctionem et interpositam ante vocem Tyri emittunt, consentaneæ Græco et Syro.

VII, 22 *Quas audistis et vidistis.* Ordo verborum in veteris codicibus, conforsis Græco et Syro est, *Quæ vidistis et audistis.*

24 *Arundinem vento agitantem?* Pleraque manuscripta legunt moveri, relicto participio agitantem, Matthæo.

31 *Ait autem Dominus. Cui ergo:* Multi boni libri, Latini et Græci, confodunt illud, *ait autem Dominus,* suffragantibus Syriacis.

VIII, 1 *Per civitates et castella.* Alii numero singulari, per civitatem et castellum. Græco consentaneæ.

26 *Et navigaverunt ante.* Manuscripti codices optimi legunt, *Eunavigaverunt autem ad,* Græco et Syro adspiciante.

43 *Mulier quedam erat.* Verisimile est interpretem scripsisse, ita ut Græco est, *mulier que erat.*

49 *Venit quidam ad principem Synagagæ.* Unum ex manuscriptis Ecclesiæ nostræ legit a principio, casu sexto consentaneæ Græco et Syro. Simile Marc. v, 36.

53 *Non est mortuus puella, sed dormit.* Quoddam vetera

manuscripta, cum Græcis et Syriacis libris, tollunt vocem puella, tanquam propriam Matth. et Marco.

IX, 4 *Et inde ne exeat.* Unus codex omittit negationem, conformiter Græco et Syro: *Et inde exeat.*

37 *Occurrit illis turba multa.* Alii libri boni legunt singulare illi, consentaneæ Græco.